
3. Domácnosti 
 
Ve Středočeském kraji bylo v roce 2001 sečteno celkem 413 060 bytových, 457 421 hospodařících a 464 188 
cenzových domácností. 

Bytovou domácnost tvoří osoby žijící v jednom bytě. Nejvíce zastoupené jsou ve Středočeském kraji bytové 
domácnosti se dvěma členy – 25,9 %. Dále následují domácnosti s jedním členem (23,7 %), se čtyřmi členy 
(21,5 %), se třemi členy (18,5 %) a nejméně je bytových domácností s pěti a více členy (10,4 %). V rámci 
správních obvodů žije nejvíce členů v jednom bytě v ORP Votice, Sedlčany a Vlašim, naopak nejméně v ORP 
Kladno a Lysá nad Labem. 

Hospodařící domácnosti tvoří společně bydlící osoby, které zároveň společně hospodaří. 98,6 % těchto 
domácností je ve Středočeském kraji tvořeno pouze jednou cenzovou domácností, 1,4 % hospodařících 
domácností tvoří 2 a více cenzových domácností. Více než 2 % hospodařících domácností se 2 a více členy 
vykazují obvody Čáslav, Vlašim, Votice a Český Brod.  

Cenzová domácnost je základní jednotka, která se dále nečlení (blíže viz Metodické vysvětlivky). Ve 
Středočeském kraji bylo při sčítání v roce 2001 celkem 464 188 cenzových domácností. Většinu z nich tvořily 
úplné rodiny – téměř 56 %. Od roku 1991 došlo však k poklesu jak absolutního počtu úplných rodin, tak i jejich 
podílu na všech domácnostech. Druhou nejpočetnější skupinu představují domácnosti jednotlivců (29 %), 
kterých mezi roky 1991 a 2001 přibylo. Velký nárůst zaznamenaly neúplné rodiny, jejichž podíl vzrostl na 
13,4 % v roce 2001. Největší – téměř šestinásobný – růst vykázaly vícečlenné nerodinné domácnosti, ty se ale 
na celkovém počtu domácností podílí pouze necelými 2 %. 

 

Tab. 9  Struktura cenzových domácností podle jednotlivých typů

1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001 2001
Kraj celkem 439 348 464 188 62,7 55,9 10,0 13,4 0,3 1,8 27,0 28,9 2,40
v tom správní obvody:

Benešov 19 937 21 352 63,2 56,0 10,0 13,3 0,4 2,1 26,4 28,6 2,44
Beroun 19 814 20 807 62,5 54,2 10,1 13,6 0,4 1,6 27,1 30,6 2,36
Brandýs n.Lab.-St.Bo 25 762 27 100 61,4 55,2 11,3 14,5 0,3 1,7 27,1 28,5 2,39
Čáslav 9 638 9 832 64,0 59,6 8,7 10,8 0,4 2,1 26,9 27,6 2,46
Černošice 29 949 33 803 59,6 54,5 11,8 15,6 0,4 1,8 28,2 28,1 2,42
Český Brod 6 731 6 883 60,9 55,2 10,1 13,5 0,3 1,4 28,7 29,9 2,39
Dobříš 7 010 7 557 64,8 57,9 9,6 13,2 0,5 1,8 25,1 27,2 2,46
Hořovice 10 390 10 732 66,5 60,5 8,6 12,0 0,3 1,6 24,6 25,9 2,46
Kladno 46 459 49 104 61,6 53,5 11,1 14,9 0,3 2,0 27,0 29,5 2,32
Kolín 30 533 30 903 62,3 56,9 9,7 12,7 0,3 1,7 27,6 28,7 2,40
Kralupy nad Vltavou 10 868 11 510 62,3 54,8 10,6 13,2 0,2 1,8 26,9 30,2 2,33
Kutná Hora 19 776 20 146 63,1 57,0 9,3 12,3 0,3 1,8 27,3 28,9 2,42
Lysá nad Labem 5 148 6 533 62,6 56,1 9,9 12,7 0,3 1,5 27,3 29,7 2,38
Mělník 15 766 16 923 63,6 54,8 9,7 13,0 0,3 1,8 26,4 30,4 2,36
Mladá Boleslav 37 394 40 531 63,3 56,1 9,2 12,7 0,2 1,6 27,3 29,6 2,39
Mnichovo Hradiště 5 925 6 262 64,8 57,8 8,5 11,9 0,3 1,3 26,4 29,0 2,40
Neratovice 10 418 11 486 63,0 54,7 10,7 14,7 0,1 1,6 26,1 29,0 2,39
Nymburk 14 736 15 040 62,4 56,8 8,9 13,3 0,3 1,1 28,4 28,8 2,41
Poděbrady 11 985 12 066 60,7 56,2 10,0 12,4 0,3 1,3 29,1 30,2 2,37
Příbram 27 309 29 105 64,1 54,5 10,2 13,7 0,3 2,4 25,4 29,5 2,38
Rakovník 20 777 21 318 64,7 58,4 9,0 12,2 0,3 1,7 26,0 27,7 2,44
Říčany 15 330 16 646 59,2 54,2 10,6 14,6 0,3 1,5 29,9 29,7 2,40
Sedlčany 8 305 8 614 65,0 58,5 9,1 11,8 0,6 1,6 25,3 28,0 2,53
Slaný 14 354 14 984 63,0 57,4 9,1 12,6 0,3 1,8 27,5 28,3 2,41
Vlašim 10 320 10 282 65,0 59,3 9,4 11,7 0,5 2,2 25,1 26,8 2,52
Votice 4 714 4 669 64,2 59,4 9,1 10,9 0,5 1,6 26,2 28,1 2,51

Zdroj: SLDB

Průměrný počet 
členů cenzové 

domácnosti
domácnosti
jednotlivců

v tom podíl jednotlivých typů domácností (%)
Cenzové

domácnosti
celkem

úplné
rodiny

neúplné
rodiny

vícečlenné
nerodinné

domácnosti

 



PŘÍLOHA 

Při porovnání jednotlivých správních obvodů lze vysledovat základní rozdíly. Na straně jedné stojí obvody spíše 
venkovského charakteru, méně urbanizované, kde přetrvávají tradiční hodnoty, mezi něž patří rodina, 
manželství. Na straně druhé stojí spíše průmyslové, městské či rychle se rozvíjející oblasti, kde jsou tradiční 
hodnoty postupně opouštěny a setkáváme se zde s menším množstvím sňatků a větším množstvím rozvodů 
a nesezdaných soužití v souvislosti se změnou priorit mladých lidí (především v městských oblastech). 

Správními obvody s nejvyšším podílem úplných rodin a zároveň s nejnižším podílem rodin neúplných jsou 
Hořovice, Čáslav, Vlašim, Votice. Naopak největší podíl neúplných rodin a nejmenší podíl úplných rodin 
vykazují ORP Černošice, Kladno, Neratovice a Říčany. 

  
Graf 7  Struktura cenzových domácností podle počtu členů v % podle výsledků SLDB 2001

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem
Votice
Vlašim
Slaný

Sedlčany
Říčany

Rakovník
Příbram

Poděbrady
Nymburk

Neratovice
Mnichovo Hradiště

Mladá Boleslav
Mělník

Lysá nad Labem
Kutná Hora

Kralupy nad Vltavou
Kolín

Kladno
Hořovice

Dobříš
Český Brod
Černošice

Čáslav
Brandýs n. L.-St.Bol.

Beroun
Benešov

1 2 3 4 5 a více

 
 
 
 
Ve Středočeském kraji žije v jedné cenzové domácnosti průměrně 2,4 členů. Rovněž zde jsou patrné rozdíly 
mezi jednotlivými správními obvody a potvrzuje se, že v průmyslových a městských oblastech žijí méně početné 
rodiny, domácnosti mají méně členů. Významným faktorem je větší podíl bytů v bytových domech, které jsou 
celkově menší než byty v rodinných domech (ty jsou více zastoupeny na venkově). 

Nejnižší průměrný počet členů cenzové domácnosti vykazují správní obvody Kladno (2,32) a Kralupy nad 
Vltavou (2,33). Pouze v těchto dvou obvodech překračuje podíl domácností s maximálně dvěma členy 60% 
hranici, v ostatních obvodech se podíl domácností s jedním a dvěma členy pohybují pod touto hranicí. 

Naopak nejvyšší průměrný počet členů cenzové domácnosti vykazují ORP Sedlčany (2,53), Vlašim (2,52) 
a Votice (2,51), kde jsou zároveň nejvíce zastoupeny domácnosti se čtyřmi a více členy ve srovnání se všemi 
ostatními obvody.  

Na jednu rodinu s dětmi připadá ve Středočeském kraji v průměru 1,61 závislého dítěte. Nejvyšší počet dětí 
vychovávají rodiny v již výše zmiňovaných obvodech venkovského charakteru v jižní části kraje – a sice v ORP 
Sedlčany (1,73), Votice (1,71), a Vlašim (1,70). Souvislost lze hledat mimo jiné se skutečností, že v těchto třech 
obvodech je dosaženo nejvyššího podílu věřícího obyvatelstva v rámci celého kraje. 

Naopak nejméně závislých dětí připadá na jednu rodinu s dětmi ve správním obvodu Kladno (1,54).      

 


